

Cabinet Mosselmans & Associés

Société d'expertise comptable et de commissariat aux comptes

**RAPPORT DU
COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE
31 DECEMBRE 2013**

MUSIQUES ECHANGES

Association loi 1901
680 Chemin de la Tubasse
Coteau de Lignane
13540 PUYRICARD

MUSIQUES ECHANGES

Association loi 1901
680 Chemin de la Tubasse
Coteau de Lignane
13540 PUYRICARD

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013

Aux Sociétaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée lors de votre Assemblée Générale nous avons l'honneur de vous présenter notre rapport sur le contrôle des comptes annuels relatifs à l'exercice couvrant la période du **1^{er} janvier 2013 au 31 décembre 2013**, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association « MUSIQUE ECHANGES », tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la Loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Ils se caractérisent par les données suivantes :

<input type="checkbox"/> le total du Bilan s'élève à	28.675 Euros
<input type="checkbox"/> le total du compte de résultat est de	278.758 Euros
<input type="checkbox"/> le résultat net comptable est bénéficiaire de	39.065 Euros

Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion, exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'autres observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les documents adressés aux sociétaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Marseille, le 31 mars 2014

S.A.S. CABINET MOSSELMANS & ASSOCIES

Boris MOSSELMANS
Commissaire aux Comptes

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2013 12			Exercice N-1 31/12/2012 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	116	116				
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles	3 688	3 070	618		618	
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)						
Participations mises en équivalence							
Autres participations	100		100	100			
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières							
	TOTAL I	3 904	3 186	718	100	618	618.0
	Comptes de liaison TOTAL II						
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés						
	Autres créances	18 135		18 135	13 442	4 693	34.9
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	9 822		9 822	2 151	7 671	356.6	
Charges constatées d'avance (3)							
	TOTAL III	27 957		27 957	15 592	12 364	79.3
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	31 860	3 186	28 675	15 692	12 982	82.7

(1) Dont droit au bail
(2) Dont à moins d'un an
(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2013	12 31/12/2012	12 Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres				
	Fonds associatifs sans droit de reprise				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves réglementées				
	Autres réserves				
	Report à nouveau	47 471	106 397	58 926	55.38
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	39 065	58 926	19 861	33.70
	Autres fonds associatifs				
	Fonds associatifs avec droit de reprise :				
	Apports				
	Legs et donations				
Résultats sous contrôle de tiers financeurs					
Ecarts de réévaluation					
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables					
Provisions réglementées					
Droit des propriétaires					
	TOTAL I	8 406	47 471	39 065	82.29
	TOTAL II				
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Comptes de liaison				
	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement				
	TOTAL III				
DETTES (1)	Emprunts obligataires				
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 808	24 907	18 099	72.67
	Dettes fiscales et sociales	19 999	19 514	485	2.45
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	10 274	18 743	8 469	45.18
Instruments de trésorerie					
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance				
	TOTAL IV	37 080	63 163	26 083	41.29
	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	28 675	15 692	12 982	82.73

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

37 080 63 163

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services	106 143		152 204		46 061	30.26
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	168 386		164 000		4 386	2.67
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	4 210				4 210	
Collectes						
Cotisations						
Autres produits	18		2		16	889.56
TOTAL I	278 757		316 206		37 449	11.84
CHARGES D'EXPLOITATION (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	115 470		131 907		16 438	12.46
Impôts, taxes et versements assimilés	2 573		3 481		908	26.00
Salaires et traitements	84 871		84 664		207	0.24
Charges sociales	35 382		33 784		1 598	4.73
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	32		133		101	76.00
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	990		444		547	123.18
TOTAL II	239 318		254 414		15 096	5.92
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	39 439		61 792		22 353	36.17
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change		1		6	5-	82.46
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL V		1		6	5-	82.46
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées		252		1 956	1 704-	87.11
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
TOTAL VI		252		1 956	1 704-	87.11
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)		251-		1 950-	1 699	87.11
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)		39 188		59 841	20 654-	34.51
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
TOTAL VII						
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		123		916	793-	86.62
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
TOTAL VIII		123		916	793-	86.62
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		123-		916-	793	86.62
Impôts sur les bénéfices (IX)						
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)		278 758		316 211	37 453-	11.84
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)		239 693		257 285	17 592-	6.84
SOLDE INTERMEDIAIRE		39 065		58 926	19 861-	33.70
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		39 065		58 926	19 861-	33.70

SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	% CA	31/12/2012	% CA	Euros	%
VENTES DE MARCHANDISES + PRODUCTION	106 143	100.00	152 204	100.00	46 061	30.26
+ Ventes de marchandises						
- Coût d'achat des marchandises vendues						
MARGE COMMERCIALE						
+ Production vendue	106 143	100.00	152 204	100.00	46 061	30.26
+ Production stockée ou déstockage						
+ Production immobilisée						
PRODUCTION DE L'EXERCICE	106 143	100.00	152 204	100.00	46 061	30.26
- Matières premières, approvisionnements consommés						
- Sous traitance directe	47 155	44.43	32 270	21.20	14 885	46.15
MARGE BRUTE DE PRODUCTION	58 988	55.57	119 934	78.80	60 946	50.82
MARGE BRUTE GLOBALE	58 988	55.57	119 934	78.80	60 946	50.82
- Autres achats + charges externes	68 314	64.36	99 637	65.46	31 323	31.44
VALEUR AJOUTEE	9 326	8.79	20 296	13.33	29 623	145.96
+ Subventions d'exploitation	168 386	158.64	164 000	107.75	4 386	2.67
- Impôts, taxes et versements assimilés	2 573	2.42	3 481	2.29	908	26.09
- Salaires du personnel	84 871	79.96	84 664	55.63	207	0.24
- Charges sociales du personnel	35 382	33.33	33 784	22.20	1 598	4.73
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	36 233	34.14	62 367	40.98	26 134	41.90
+ Autres produits de gestion courante	18	0.02	2		16	889.56
- Autres charges de gestion courante	990	0.93	444	0.29	547	123.18
+ Reprises amortissements provisions, transferts de charges	4 210	3.97			4 210	
- Dotations aux amortissements	32	0.03	133	0.09	101	76.02
- Dotations aux provisions						
RESULTAT D'EXPLOITATION	39 439	37.16	61 792	40.60	22 353	36.17
+ Quotes parts de résultat sur opérations en commun						
+ Produits financiers	1		6		5	82.46
- Charges financières	252	0.24	1 956	1.29	1 704	87.17
RESULTAT COURANT	39 188	36.92	59 841	39.32	20 654	34.53
+ Produits exceptionnels						
- Charges exceptionnelles	123	0.12	916	0.60	793	86.62
RESULTAT EXCEPTIONNEL	123	0.12	916	0.60	793	86.62
- Impôt sur les bénéfices						
- Participation des salariés						
RESULTAT NET	39 065	36.80	58 926	38.72	19 861	33.70

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12
			Euros	%
CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES				
20500000 LOGICIELS	116	116		
28050000 AMORTISSEMENTS LOGICIELS	116	116		
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	618		618	
21830000 MATERIEL INFORMATIQUE	1 611	961	650	67.6
21840000 MATERIEL INFORMATIQUE	2 077	2 077		
28183000 AMORTISSEMENTS MATERIEL INFO	993	961	32	3.3
28184000 AMORTISSEMENT MAT. INFORMATIQU	2 077	2 077		
AUTRES PARTICIPATIONS	100	100		
26100000 PARTS SOCIALES CAISSE EPARGNE	100	100		
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	718	100	618	618.00
AUTRES CREANCES	18 135	13 442	4 693	34.9
40100000 FOURNISSEURS	2 280	88	2 193	NS
43715000 ASSEDIC INTERMITTENTS		1 176	1 176	100.00
44400000 IMPOTS A PAYER	1 948		1 948	
44566000 TVA RECUPERABLE	583	1 571	988	62.9
44567000 CREDIT DE TVA	795		795	
44571200 TVA COLLECTEE 2,10%	160		160	
44586000 TVA/FACT A RECEVOIR	369	369	0	0.0
46870000 PRODUITS A RECEVOIR	12 000	10 238	1 762	17.2
DISPONIBILITES	9 822	2 151	7 671	356.6
51210000 CAISSE D'EPARGNE	9 697	2 092	7 605	363.4
51210001 CAISSE D'EPARGNE LIVRET A+B	63	57	6	10.6
53000000 CAISSE	62	2	60	NS
TOTAL ACTIF CIRCULANT	27 957	15 592	12 364	79.30
TOTAL GENERAL	28 675	15 692	12 982	82.7

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2013 12	31/12/2012 12	Euros	%
REPORT A NOUVEAU	47 471	106 397	58 926	55.38
11000000 REPORT A NOUVEAU	687	687		
11900000 REPORT A NOUVEAU	42 491	101 417	58 926	58.10
11910000 MALI DE FUSION DU 1/01/2009	5 667	5 667		
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	39 065	58 926	19 861	33.70
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	8 406	47 471	39 065	82.29
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	6 808	24 907	18 099	72.67
40100000 FOURNISSEURS	4 557	22 657	18 099	79.88
40810000 FACT A RECEVOIR	2 250	2 250	0	0.00
DETTES FISCALES ET SOCIALES	19 999	19 514	485	2.48
42100000 REMUNERATIONS	3 149		3 149	
42820000 CONGES PAYES	383	4 770	4 387	91.96
42860002 FRAIS DANSAC BON		209	209	100.00
42860007 FRAIS CLAUDIA PERES	710		710	
43100000 URSSAF	7 051	8 180	1 129	13.80
43715000 ASSEDIC INTERMITTENTS	1 371		1 371	
43735000 AUDIENS	1 939	1 528	411	26.90
43744000 FCAP	59	34	25	75.42
43770000 FNAS	296		296	
43786000 SIMTPA		31	31	100.00
43790000 CONGES SPECTACLES	2 227		2 227	
43820000 CHARGES SUR CONGES PAYES	131	1 431	1 300	90.84
44551000 TVA A PAYER		308	308	100.00
44571000 TVA COLLECTEE 5,50%	498		498	
44571200 TVA COLLECTEE 2,10%		68	68	100.00
44571900 TVA COLLECTEE 19,6%	164		164	
44861000 ETAT CHARGES A PAYER	2 021	2 955	934	31.62
AUTRES DETTES	10 274	18 743	8 469	45.18
46700001 RETENUE A LA SOURCE	162		162	
46704000 MR M BOURDONCLE	4 584	2 840	1 744	61.41
46711000 PRET MISHA MASSON	200	4 500	4 300	95.50
46712000 PRET FONDAT° ROI RENE	5 000	10 000	5 000	50.00
46860000 CHARGES A PAYER	328	1 403	1 075	76.62
TOTAL DETTES	37 080	63 163	26 083	41.29
TOTAL GENERAL	28 675	15 692	12 982	82.72

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
PRODUCTION VENDUE DE BIENS ET SERVICES	106 143		152 204		46 061-	30.26
70600000 BILLETERIES ET VENTE PROGRAMME	15 283		24 030		8 747-	36.40
70600002 RECETTES SPECTACLES 5,5%	60 306				60 306	
70600003 STAGES	29 141		49 969		20 827-	41.68
70600004 CONCOURS	240		3 850		3 610-	93.75
70600005 VENTES SPECTACLES 7%			77 817		77 817-	100.00
70610000 COTISATIONS	7 610		10 600		2 990-	28.23
70660000 PARTICIPATION FRAIS REALISAT°	2 000				2 000	
70690000 TVA 2,10 BILLETERIE	314-		494-		180	36.40
70691100 TVA 19,6% PARTICIPAT° LOC SALL	164-				164-	
70691200 TVA S/VENTES SPECTACLES 5.50%	3 144-				3 144-	
70691300 TVA S/STAGES 19.6%	4 776-		8 189-		3 413	41.68
70691400 TVA S/CONCOURS 19.6%	39-		631-		592	93.75
70691600 TVA 7% SPECTACLES			4 748-		4 748	100.00
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	168 386		164 000		4 386	2.67
74020000 SUBVENTION CONSEIL GENERAL 13	18 000		18 000			
74020001 SUBVENT. CONSEIL REGIONAL PACA	19 409		20 000		591-	2.96
74022000 SUBVENTION VILLE D'AIX	34 900		30 000		4 900	16.33
74022002 SUBVENTION CPA	90 000		90 000			
74022009 SUBVENTION ST CANNAT			1 000		1 000-	100.00
74027000 SPEDIDAM	4 577		5 000		423-	8.46
74044000 PARTENARIAT A PORTEE DE RUE	1 500				1 500	
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES	4 210				4 210	
79100000 TRANSFERT CHARGE	4 210				4 210	
AUTRES PRODUITS	18		2		16	889.56
75800000 PRODUITS DIVERS GEST. COURANTE	18		2		16	889.56
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	278 757		316 206		37 449-	11.84
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	115 470		131 907		16 438-	12.46
60400000 ACHATS SPECTACLES	46 939		32 270		14 669	45.46
60410000 ACHATS PARTITIONS	216				216	
60630000 ACHATS FOURNIT ENT	200		206		6-	2.88
60630001 PETIT EQUIPEMENT	588				588	
60640000 FOURNIT. ADMIST.	665		468		197	42.15
61320001 LOCATION SALLE	300		500		200-	40.00
61350000 LOCATIONS MOB. PIANOS	2 391		8 236		5 845-	70.96
61351000 LOCATION VEHICULE	788				788	
61500000 ACCORD DE PIANOS	380		5 485		5 105-	93.07
61550000 ENTRETIEN LOCAUX			115		115-	100.00
61551000 MAINTENANCE	1 067-				1 067-	
61560000 MAINTENANCE SITE INTERNET	69		175		106-	60.70
61600000 PRIMES D'ASSURANCE	1 218		1 021		197	19.26
61810000 DOCUMENTATION GENERALE			198		198-	100.00
61870000 FORMATION	88				88	
62260000 HONORAIRES COMPTABILITE	7 098		7 702		604-	7.84
62260200 HONORAIRES COMMISSAIRES AUX CP	1 850		1 850			
62282000 PRIX CONCOURS	1 000				1 000	
62310000 ANNONCES ET INSERTIONS			26		26-	100.00
62320000 PUBLICITE COMMUNICATION	4 996		5 732		736-	12.83
62340000 CADEAU			12		12-	100.00
62410000 TRANSPORT	73		51		22	43.14

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
62500000 FRAIS RESTAURATION		91		292	200	68.63
62510000 FRAIS DEPLACEMENTS MR BOURDONC	6 425		12 668		6 244	49.28
62510002 FRAIS DEPLACEMENT DANSAC	380		2 657		2 277	85.70
62510003 DEPLACEMENT MME BOURDONCLE	22				22	
62510007 FRAIS DEPLACEMENTS SAVON			530		530	100.00
62510008 DEPLACEMENTS MME PERES CLAUDIA	2 385				2 385	
62511000 DEPLACEMENTS ARTISTES	7 556		10 800		3 244	30.04
62511001 FRAIS DE DEPLACEMENT PROFESSEU	1 697		12 192		13 889	113.92
62550000 FRAIS HEBERGEMENT	15 910		18 149		2 239	12.34
62560000 MISSIONS	3 000				3 000	
62570000 RECEPTIONS	8 006		4 140		3 867	93.40
62600000 FRAIS POSTAUX	506		752		247	32.80
62600010 ORANGE Musiques Echanges	58				58	
62600020 ORANGE Mr BOUDONCLE	2 454		3 646		1 192	32.65
62610000 TELEPHONE SFR DANSAC BON Veron	118		411		292	71.22
62700000 FRAIS BANQUE	448		1 146		698	60.90
62710000 COMMISSIONS WEEZEVENT	315				315	
62810000 COTISATIONS	1 700		478		1 222	255.65
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	2 573		3 481		908	26.05
63120000 TAXE APPRENTISSAGE	627		580		47	8.08
63330000 FORMATION CONTINUE	1 381		1 455		74	5.08
63511000 CFE	565		1 446		881	60.92
SALAIRES ET TRAITEMENTS	84 871		84 664		207	0.24
64110000 REMUNERATION PERMANENTS	57 524		71 885		14 362	19.98
64111001 REMUNERATION PROFESSEUR	2 686		5 780		3 094	53.52
64120000 CACHET ARTISTE	29 049		7 649		21 400	279.72
64130000 CONGES PAYES	4 387		650		3 737	575.12
CHARGES SOCIALES	35 382		33 784		1 598	4.72
64510000 URSSAF PERMANENTS	18 220		17 470		750	4.22
64511000 URSSAF ARTISTES	1 911		1 089		822	75.52
64511130 URSSAF PROFESSEUR	761		845		85	10.00
64520000 AUDIENS PERMANENTS	5 986		6 944		958	13.72
64521000 AUDIENS ARTISTES	772		422		350	82.92
64521001 AUDIENS PROFESSEUR	167		421		254	60.36
64530000 FCAP CMB	223		213		10	4.62
64533000 SIMPTA	237		366		129	35.20
64535100 CMB	52				52	
64540000 ASSEDIC PERMANENTS	2 471		3 091		620	20.05
64541000 ASSEDIC ARTISTES	2 233		920		1 313	142.72
64541102 ASSEDIC PROFESSEUR	64		190		126	66.12
64560000 CAISSE CONGES PAYES			1 111		1 111	100.00
64560001 CONGES SPECTACLE API	4 416				4 416	
64710000 FNAS	1 116		898		218	24.22
64750000 PROV. CHARGES/SALARIES PERMAN	1 300		195		1 105	566.82
64900000 CICE	1 948				1 948	
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS	32		133		101	76.02
68112000 DOT AMORTISSEMENTS	32		133		101	76.02

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
AUTRES CHARGES		990		444	547	123.18
65100000 SACEM		990		437	553	126.63
65800000 CHARGES GESTION COURANTE		0		7	7-	94.09
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION		239 318		254 414	15 096-	5.93
RESULTAT D'EXPLOITATION		39 439		61 792	22 353-	36.17
DIFFERENCES POSITIVES DE CHANGE		1		6	5-	82.46
76600000 PRODUITS FINANCIERS		1		6	5-	82.46
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS		1		6	5-	82.46
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES		252		1 956	1 704-	87.13
66160000 AGIOS		252		1 956	1 704-	87.13
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES		252		1 956	1 704-	87.13
RESULTAT FINANCIER		251-		1 950-	1 699	87.12
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS		39 188		59 841	20 654-	34.53
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION		123		916	793-	86.62
67120000 PV AMENDES ET MAJORATIONS		123		916	793-	86.62
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES		123		916	793-	86.62
RESULTAT EXCEPTIONNEL		123-		916-	793	86.62
TOTAL PRODUITS		278 758		316 211	37 453-	11.84
TOTAL DES CHARGES		239 693		257 285	17 592-	6.84
SOLDE INTERMEDIAIRE		39 065		58 926	19 861-	33.70
EXCEDENTS OU DEFICITS		39 065		58 926	19 861-	33.70

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 28 674.53 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 278 756.92 Euros et dégageant un excédent de 39 065.11 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice sont établis et présentés selon la réglementation française en vigueur résultant du Comité de la Réglementation Comptable (CRC). L'association arrête ses comptes en respectant le règlement 99-03 et ses règlements modificatifs qui se sont adaptés à l'association conformément au règlement 99-01. Les conventions comptables sont appliquées dans le respect du principe de prudence conformément aux hypothèses de base :
- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables,
- indépendance des exercices conformément aux règles générales d'établissement de représentations comptables annuelles (respect du règlement 99-03).
L'évaluation des éléments de l'actif pratiquée est en référence aux méthodes des coûts historiques.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations relatives au CICE

Il a été comptabilisé en déduction des frais de personnel un produit à recevoir relatif à l'application du CICE (crédit d'impôt compétitivité emploi) pour un montant de 1 948 €. L'association n'a demandé aucun préfinancement au titre de ce mécanisme.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	116		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	3 038		650
TOTAL	3 038		650
Autres participations	100		
TOTAL	100		
TOTAL GENERAL	3 254		650

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			116	116
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			3 688	3 688
TOTAL			3 688	3 688
Autres participations			100	100
TOTAL			100	100
TOTAL GENERAL			3 904	3 904

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	116			116
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	3 038	32		3 070
TOTAL	3 038	32		3 070
TOTAL GENERAL	3 154	32		3 186

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	32				
TOTAL	32				
TOTAL GENERAL	32				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Etat des provisions

Néant

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Impôts sur les bénéfices	1 948	1 948	
Taxe sur la valeur ajoutée	1 906	1 906	
Débiteurs divers	14 280	14 280	
TOTAL	18 135	18 135	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	6 808	6 808		
Personnel et comptes rattachés	4 242	4 242		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	13 074	13 074		
Taxe sur la valeur ajoutée	662	662		
Autres impôts taxes et assimilés	2 021	2 021		
Autres dettes	10 274	10 274		
TOTAL	37 080	37 080		

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

	Valeurs	Taux d'amortissement
Logiciel	116	100.00

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	12 000
Total	12 000

Détail des produits à recevoir

	Montant
PROVISION SOLDE SUBVENTION DU CONSEIL REGIONAL	10 000
FAE PUYLOUBIER 2013	1 000
PART REALISATION CONCERT ST CANNAT 2012	1 000
Total	12 000

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 250
Dettes fiscales et sociales	3 245
Autres dettes	328
Total	5 824

ANNEXE

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Détail des charges à payer

	Montant
FNP HONORAIRES BULLETINS 12/2013	57
FNP ORANGE DE JUIN A DECEMBRE 2013	2 193
PROVISION TAXE APPRENTISSAGE 2013	628
PROVISION FORMATION PROFESSIONNELLE 2013	1 394
CAP ASSURANCE MAIF PIANOS 2013	128
PROVISION ACCORDS PIANOS 12/2013	200
PROVISION CONGES PAYES 2013	383
PROVISION CHARGES SUR CONGES PAYES 2013	131
FRAIS CLAUDIA PERES 12/2013	710
Total	5 824

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Valorisation des contributions volontaires

- Mise à disposition de salles et de personnes : 58 144 euros

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Charges exceptionnelles		
- MAJORATIONS POLE EMPLOI	123	67120000
Total	123	

ETAT DES IMMOBILISATIONS

Compte : 20500000 LOGICIELS

No Immo	Libellé	Immobilisations			Amortissements			Valeur Résiduelle	Date Cession
		Montant HT	Date	Taux	Antérieur	Exercice	Total		
00003 000	LOGICIEL MSOFT OFFICE FAMILLE TUP API	116.22	010109	L 100,00	116.22		116.22		
Totaux compte : 20500000		116.22			116.22		116.22		

Compte : 21830000 MATERIEL INFORMATIQUE

No Immo	Libellé	Immobilisations			Amortissements			Valeur Résiduelle	Date Cession
		Montant HT	Date	Taux	Antérieur	Exercice	Total		
00005 000	ORDINATEUR TOSHIBA SATELITE TUP API	960.61	010109	D 50,00	960.61		960.61		
00008 000	COTE PC 81 - ACER TRAVEL MATE TMP253-M-33112G50 08401001 FOURNISSEURS DIVERS	650.00	091113	L 33,33		32.00	32.00	618.00	
Totaux compte : 21830000		1 610.61			960.61	32.00	992.61	618.00	

Compte : 21840000 MATERIEL INFORMATIQUE

No Immo	Libellé	Immobilisations			Amortissements			Valeur Résiduelle	Date Cession
		Montant HT	Date	Taux	Antérieur	Exercice	Total		
00001 000	ORDINATEUR PORTABLE MAGALI	792.65	111006	D 33,33	792.65		792.65		
00002 000	UPSILOG Site Internet	700.00	311207	L 25,00	700.00		700.00		
00006 000	ORDINATEUR ULTRA POR.HP DV3-2030EF DARTY	584.45	170809	D 25,00	584.45		584.45		
Totaux compte : 21840000		2 077.10			2 077.10		2 077.10		

Compte : 26100000 PARTS SOCIALES CAISSE EPARGNE

No Immo	Libellé	Immobilisations			Amortissements			Valeur Résiduelle	Date Cession
		Montant HT	Date	Taux	Antérieur	Exercice	Total		
00007 000	ACHAT PART SOCIALES CAISSE D'EPARGNE	100.00	170412	N 0,00				100.00	
Totaux compte : 26100000		100.00						100.00	

ETAT DES IMMOBILISATIONS

Récapitulatif général

Valeur brute Immobilisation début exercice	Augmentations				Diminutions			Valeur brute Immo. fin exercice
	Réévaluation	Acquisition	Poste/Poste	Total	Cession	Poste/Poste	Total	
3 253.93		650.00		650.00				3 903.93

Montants des Amortissements début exercice	Augmentations : dotations de l'exercice				Diminutions Amort. sortis de l'actif	Montant Amortissements fin exercice	Amortissements dérogatoires	
	Linéaires	Dégressif	Exceptionnels	Total			Dotations	Reprises
3 153.93	32.00			32.00		3 185.93		